
TERMO FINAL DE CREDENCIAMENTO 
DAS QUADRILHAS JUNINAS 

EDITAL 002/2024 - SMCT TERMO FINAL DE 
CREDENCIAMENTO DAS QUADRILHAS 
JUNINAS PARA APRESENTAÇÃO NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA – EDIÇÃO 2024.

CREDENCIAMENTO FINAL: Pelo presente o 
Termo de Credenciamento, para que surta os seus 
efeitos legais, o julgamento final da Comissão de 
Avaliação e Seleção, instituída pela Portaria nº 
014/2024 - SMCT, referente ao edital 02/2024 - 
SMCT, com base legal na Lei nº 14.133/2021 em 
seus artigos.
Objetivo: Credenciamento final das quadrilhas 
juninas para apresentações no ciclo junino do mu-
nicípio de Macaíba – 2024, de acordo com o Edital 
002/2024 – SMCT/PMM.

         Homologadas:
LAIS CARLA APOLINÁRIO DA SILVA – CPF: 
096.150.334-30 – GC PISA NA FULOR
PEDRO HENRIQUE DE MEDEIROS – CPF: 
704.3703674-24 – JUN EXPLOSÃO MATUTA
ROBSON JOSÉ DA COSTA – CPF: 104.097.434-
10 – ARRAIÁ JEITO MATUTO	
MARIA JOSÉ DOS SANTOS – CPF: 060.910.584-
10 – ARRAIÁ CAPUZ DE FUSCA

Macaíba/RN, 04 de junho de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLO-
GAÇÃO

PROCESSO DESPESA: 148/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 003/2024 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE IN-
FRAESTRUTURA E DEFESA CIVIL
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 
Civil, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
do Art. 70, inciso IV, da Lei 14.133/2021, ADJU-
DICA e HOMOLOGA o referido procedimento li-
citatório, tendo como vencedora do item: 001 – R$ 
574,00; com valor global: R$ R$ 1.435.000,00 (um 
milhão e quatrocentos e trinta e cinco mil reais), a 
empresa: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA - 
CNPJ: 10.791.675/0001-50 e item: 002 – R$ 39,00; 
com valor global: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil 

reais), a empresa VK COMERCIO E CONSTRU-
COES LTDA – CNPJ: 41.175.245/0001-37. 

Macaíba, 04 de junho de 2024.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretario Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil.
...................................................................................

PROTOCOLO: Nº 4908/2024 – DATA: 
22/04/2023

PROCESSO DE DESPESA: Nº 3754/2024.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELE-
TRÔNICA
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 007/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRU-
ÇÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS, SEPARADO 
EM 02 LOTES.
LOTE I: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
PRAÇA ESPORTIVA LOCALIZADA NA VILA 
SÃO JOSÉ;
LOTE II: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 
PRAÇA ESPORTIVA LOCALIZADA EM LAGOA 
DO SÍTIO 01.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições estipu-
ladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos para 
recursos administrativos, como preceitua as disposições 
constantes da Lei Federal nº 14.133/2021 e legislações 
vigentes, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente 
processo no valor global de R$ 675.842,43 (seiscentos 
e setenta e cinco mil oitocentos e quarenta e dois reais e 
quarenta e três centavos), dividido em 02 lotes.
LOTE I: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRU-
ÇÃO DA PRAÇA ESPORTIVA LOCALIZA-
DA NA VILA SÃO JOSÉ, em favor da licitante: 
MIRANTE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
22.161.765/0001-46, no valor de R$ 315.584,01 
(trezentos e quinze mil quinhentos e oitenta e quatro 
reais e um centavo);
LOTE II: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRU-
ÇÃO DA PRAÇA ESPORTIVA LOCALIZADA 
EM LAGOA DO SÍTIO 01, em favor da licitante: 
MIRANTE CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 
22.161.765/0001-46, no valor de R$ 360.258,42 
(trezentos e sessenta mil duzentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta e dois centavos).

Macaíba/RN, 04 de Junho de 2024.

Sócrates Brasileiro Garcia de Macedo
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

PROTOCOLO: Nº 2421/2024 – DATA: 
06/03/2024

PROCESSO DE DESPESA: Nº 979/2024

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE	

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELE-
TRÔNICA
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 004/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA A EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO TIPO I NA 
MORADA DA FÉ, NO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Depois de cumpridas as exigências e condições 
estipuladas pelo ato convocatório e vencidos os 
prazos para recursos administrativos, como pre-
ceitua as disposições constantes da Lei Federal nº 
14.133/2021 e legislações vigentes, ADJUDICO e 
HOMOLOGO o presente processo, em favor da li-
citante: DR J LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 
– CNPJ: 17.382.733/0001-30, no valor global de R$ 
959.760,35 (novecentos e cinquenta e nove mil e se-
tecentos e sessenta reais e trinta e cinco centavos).

Macaíba/RN, 04 de Junho de 2024.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

INTERESSADA: VK COMÉRCIO E CONS-
TRUÇÕES LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 
41.175.245/0001-37.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MASSA ASFÁLTICA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTU-
RA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
 
As argumentações despendidas pela empresa VK 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 
sob o CNPJ nº 41.175.245/0001-37, foram ana-
lisadas pela autoridade competente da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, consi-
derando a juntada de parecer jurídico da assessoria 
desta Prefeitura, julgo IMPROCEDENTE o recur-
so administrativo. A resposta ao recurso encontra-se 
em sua integra a disposição no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1472 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

EXTRATOS



ANO IV – N° 1472 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de junho de 20242

br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 04 de junho 2024.

Reginaldo Vitor Oliveira Aguiar 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa 

Civil
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO: 023/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº873/2023

Contrato nº063/2024
Objeto: Contratação  de empresa especializada no 
transporte de alunos da rede municipal
Contratante: Secretaria Municipal de Educação 
CNPJ:06.083.041/0001-75
Contratada: D Leon Serviços e Locações LTDA  
CNPJ : 24.295.246/0001-04
Valor Global do Contrato: R$ 70.700,00 (setenta 
mil, setecentos reais )
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93 e suas altera-
ções
Data de assinatura do Contrato :29/05/2024
Vigência: 03/06/2024 á 03/01/2025
Assina pelo Município: Ademar  Teixeira da Silva 
Junior  – Secretario  Municipal  de Educação
Assina  Pela Empresa : Luiz Carlos Mendes – Ju-
nior- Representante Legal 
...................................................................................
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE Nº 023/2024

PROCESSO DE DESPESA Nº 1564/2024

Objeto: Contratação do cantor Airton Sousa para 
apresentação no  São João de Macaíba 2024
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba;
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada :  F Josairton de Sousa Silva
CNPJ : 24.870.194/0001-44
Valor Global: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Ação: 2120 – Festejos Culturais do Município;
Natureza: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Jurídica;
Fonte de Recursos: 15000000 – Recursos não Vin-
culados de Impostos;
Fundamentação Legal: 	 Inciso II, art. 74 
da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 04 de  junho de 2024;
Autoriza a inexigibilidade: Sérgio Silva do Nasci-
mento

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Educação, situada na 
Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 27 – Centro, 
Macaíba/ RN, torna pública a realização da COTA-
ÇÃO DE PREÇOS para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de forneci-
mento de Gestão Escolar, Gestão de Imagem, Ges-
tão de Segurança e ativos tecnológicos em Regime 
de Comodato, atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e das Escolas da Rede Mu-
nicipal de Ensino de Macaíba/RN.

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-
TAS 07/06/2024 – 17:00h

 Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFEREN-
CIA pelo e-mail: setordecomprassmemacaiba@
gmail.com

Macaíba, 04 de Junho de 2024

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 003/2024

Concede pagamento de Diárias e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE, no 
uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Nº 
2.285 de 27 de abril de 2022.

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Exmo. Sr. EDIVAL-
DO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR, Prefeito do 
Município de Macaíba/RN, inscrito no CPF nº 
**9.861.604-**, 1,5 (uma e meia) diária operacio-
nal para custear as despesas de locomoção e hospe-
dagem durante sua permanência em Brasília/DF, no 
período de 05 a 06 de junho do corrente ano, para 
reunião no Ministério das Cidades acerca das Polí-
ticas de Habitação e outras ações afins ao Chefe do 
Poder Executivo Municipal.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para ser efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.

3.	
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de junho 
de 2024.

   CAIO CESAR VARELA DA SILVA
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito

...................................................................................

PORTARIA Nº 291/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) CLARISSE AL-
VES FERNANDES, inscrito(a) sob o CPF nº 
**7.185.524-**, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR, símbolo CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
junho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 292/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 

Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MIRIAN SANTOS 
FERREIRA, inscrito(a) sob o CPF nº **1.070.014-
**, para exercer o cargo em comissão de AUXI-
LIAR DE ATENDIMENTO, símbolo CC.4, lotado 
no Centro Clínico, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 04 de 
junho de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 293/2024

Concede pagamento de Diá-
rias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Nº 
2.285 de 27 de abril de 2022;

RESOLVE,

1.	 Conceder ao Sr.  ERIBERTO FREIRE 
TOMAZ, Secretário Municipal de Trabalho, Ha-
bitação e Assistência Social, inscrito no CPF/MF 
sob o nº **8.598.854-**, 1,5 (uma e meia) diária 
operacional para custear as despesas de locomoção 
e hospedagem durante sua permanência em Brasília/
DF, no período de 05 a 06 de junho do corrente ano, 
para participar de reunião no Ministério das Cidades 
acerca das Políticas de Habitação e outras atividades 
afins do cargo.

2.	 Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para ser efetuado o pagamento das diárias acima 
autorizadas.
3.	
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 04 de junho 
de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PESQUISA MERCADOLÓGICA

PORTARIAS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1472 - Macaíba - RN, terça-feira, 04 de junho de 2024 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW. MACAIBA.RN.GOV.BR

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 


